Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Balneária
Estado de São Paulo

GP 282/2023

Senhor Presidente,

Itanhaém, 11 de maio de 2023.

Em atenção aos termos do Requerimento n° 109, de 2023,
de autoria do ilustre Vereador Carlos Henrique Silvestre Garzon, junto ao presente
estou encaminhando a essa Colenda Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

mente,

TIAGO RODRIGU S CER ANTES
Prefeito Mu icip

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

dr*

R.3&91,v3-o z .
1

(5à955

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEARIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando n° GS 127/2023 Data: 08 de maio de 2023.

Para: Secretaria de Relações Institucionais Sr. Renato Lancellotti

De: Secretaria de Saúde Sra. Guacira Nábrega Barbi

Assunto: REQUERIMENTO N°. 109 DE 2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento n°.

109 de 2023 de autoria do Vereador Carlos Henrique Silvestre Garzon e seus

demais pares, o qual "Solicita ao Executivo, na pessoa do Excelentíssimo

Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES, que sejam prestadas

informações acerca da estrutura plena de funcionamento da Unidade de

Saúde do Bairro Gaivotas, em ltanhaém", à Secretaria de Saúde cumpre

esclarecer:

a) Existe reforma planejada para essa unidade? Se a resposta for

positiva, quando a mesma irá iniciar?

No momento não há reforma planejada para essa Unidade.

b) Quais melhorias serão realizadas com esta reforma? Além da

estrutura e da pintura, será realizada alguma modificação na

parte elétrica?

A médio prazo será realizado a pintura do prédio, no que

tange a parte elétrica, será realizada nova entrada do ponto de

energia.

c) Essa reforma vai resolver o armazenamento das vacinas?

Enquanto não finalizar a mencionada reforma, qual será o

procedimento adotado para os moradores do Gaivotas e região

tomarem suas vacinas?

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Com a nova entrada de energia sanará a instabilidade da

Câmara de Vacina, pois sem a troca do padrão a energia oscila o

que dificulta o funcionamento da mesma. Os pacientes do

Gaivotas e região não ficarão desassistidos, a Vigilância

providenciou uma geladeira, com monitoramento de temperatura,

por meio de termômetro digital e feito o registro da temperatura

diariamente, normalizando o atendimento na Sala de Vacina.

d) Sabendo que a região já passou de 10.000 moradores, quando o

Governo pretende abrir mais uma equipe de saúde da família?

Entendemos a necessidade de ampliação de atendimento

no bairro em questão. Estamos levantando, juntamente a

comunidade, o quantitativo e perfil da população local para

avaliarmos futuras possibilidades.

Como objetivo em curto prazo, com a médica retornando

de licença médica no final de maio, podemos avaliar para iniciar

atendimento mensal in loco da equipe (com médico, enfermeiro,

técnico de enfermagem e Agente Comunitário de Saúde), de

forma a ampliar o acesso, a resolutividade, e considerando assim,

o princípio de equidade e integralidade de nosso Sistema Único

de Saúde, garantindo consultas, agendamentos, cadastro, entre

outros serviços à população do local.

e) Sabendo que a região necessita urgentemente de mais uma

equipe inteira de saúde da família, qual justificativa do Governo

para retirar a única médica, da equipe existente no lado praia do

Gaivotas para levá-la para a recém inaugurada unidade de saúde

do Guapurá? Quando essa equipe voltará a ter ser novo médico

atendendo?

USF Gaivota possui duas equipes, com duas Médicas,

Larissa Beatriz Pires e Silva e Deise Cristina Rossetti. A informação

que Ora Deise foi transferida para a USF Guapurá não procede. A

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Unidade Guapurá conta com os médicos Guilherme Rodrigues

Schwamback e Bruno Oliveira Baião Silva. A médica Deise

encontra-se em afastamento médico de 60 dias, a partir de

31/03/2023. Contamos com seu retorno no fim do afastamento.

Caso isso não ocorra, ltanhaém foi contemplada recentemente com

04 (quatro) novas vagas do "Programa Mais Médicos", o que poderá

suprir a ausência da mesma.

f) Atualmente, qual é a equipe operacional da unidade? Quantos

funcionários de ADM, quantos estagiários, técnicos, enfermeiros,

enfim, qual total e quem são eles, com seus respectivos salários.

A unidade Gaivota é composta pela equipe abaixo relacionada:

Coordenadora Administrativa:
Arlete de Matos Villa Marin (Recepcionista)

Responsável Técnica:
Regiane Momi Teixeira Muniz (enfermeira)

Enfermeira (o):
Regiane Momi Teixeira Muniz
Eliane Cordeiro Carneiro

Auxiliar de Enfermagem (06)
Iracema Maria Nogueira Justino
Maria Tatiana de Souza dos Santos
Patricia Pereira Nascimento Lima dos Santos
Calina Sobral Muniz
Deborah Moyano Machado
Sandra Alves dos Santos

Médico (a):
Larissa Beatriz Pires e Silva
Deise Cristina Rossetti (afastamento médico)

Agentes Comunitários de Saúde:
Alice Helena Torres
BrunaTalita Barbosa (Licença Maternidade)

Rua Capitão Mendes. 52 - Centro CE?: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA I ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Camila Santos Oliveira
Debora Gomes de Oliveira Pereira Rodrigues
Hena Aparecida Ferreira de Freitas
Katlen Carreira de Barros Beserra
Keiti Haien Arruda
Lara Caroline de Souza Pereira dos Santos
Maria Isabel Miranda de Almeida
Mariane Pedroso Pedrosa
Ronaldo Barros Leira
Stuart Sasson
Wanessa Priscila de Camargo Casemiro

Almoxarife:
Rita de Cassia Gomes de Souza Hayala

Auxiliar de Saúde Bucal:
Analia Alves de Oliveira
Cristina Santos Porto de Miranda

Dentista:
Natalia Ganem da Cruz
Erika Shygei

Lavanderia:
Adriana Guedes Cará (readaptada)

Psicólogo:
Edglay de Souza Andre

Servente:
Marilene Conceição Santos
Vilma dos Santos Oliveira

Agente de Endemias:
Lilian Moreira Luiz de Souza
Renato Cardoso Zanirato

Estagiários:
Adie! Ramos Soares da Rocha
Adrielli da Conceição Pereira
Daniella Rosa Couto das Virgens
Mayara Palladino Silva
Richard Schavareto Nunes da Silva

Rua Capitão Mendes, 52- Centro CEP: 11740-0001(13) 3421.4410 Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Ygor Manoel dos Santos Gonzaga

Os vencimentos dos servidores são informados pelo Portal da

Transparência do Município de ltanhaém.

g) Quais funcionários estão faltando para que a equipe fique

completa, desde médicos aos controladores de acesso.

A USF Gaivota neste momento está faltando em sua

totalidade 11 funcionários para a equipe estar completa.

Que são as funções:

o Médico - 1

o Recepcionista -- 2

e Almoxarife -1

o Agente Comunitário de Saúde — 7

h) Quais medicamentos são fornecidos pela farmácia desta

unidade? Quais estão em falta? Qual o horário de funcionamento

da farmácia?

O horário de funcionamento da farmácia é das 07:00h às

12:00h e das 13:00h às 17:00h. Sobre os medicamentos em estoque

na farmácia, os que estão em negrito no momento estão em falta,

segue abaixo:

MEDICAMENTO UN

1. ACIDO ACETILSALICÍLICO 100mg COMP
2. ÁCIDO FÓLICO 5mg COMPRIMIDO COMP
3. ALBENDAZOL 40mg/mL SUSP. 10mL FR
4. ÁLCOOL ETÍLICO 70% 100mL FR
s. ALENDRONATO 70mg COMPRIMIDO COMP
6. AMBROXOL, CLORIDRATO 15mg/5mL XAROPE PEDIÁTRICO SOLUÇÃO

ORAL 120mL FR

7. AMBROXOL, CLORIDRATO 30mg/5mL ADULTO 120mL FR

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

8. AMIODARONA 200mg COMPRIMIDO COMP
9. AMOXICILINA 250mg/5mL SUS?. 150mi. FR
10. AMOXICILINA 250mg + ACIDO CLAVULÂNICO 62,5mg 75m1

SUSPENSÃO ORAL
FR

11. AMOXICILINA 500mg CÁPSULA CPS
12. AMOXICILINA 500mg + ÁCIDO CLAVULANICO 125mg COMPRIMIDO COMP
13. ANLODIPINO 5mCOMPRIMIDO COMP
14. ATENOLOL 25mg COMPRIMIDO COMP
15. AZITROMICINA 500mg COMPRIMIDO COMP
16. AZITROMICINA 900mg/22,5mL SUS?. FR
17. BROMOPRIDA 10mg CÁPSULA COMP
18. BROMOPRIDA 4mg/mL 20mL SUSPENSÃO ORAL FR
?9. CAPTOPRIL 25mg COMPRIMIDO COMP

MEDICAMENTO UN

20. CARBONATO DE CÁLCIO 1250mg (E_QUIVALENTE A 500m9 DE CÁLCIO) COMP
21. CARVEDILOL 6,25mg COMPRIMIDO COMP
22. CARVEDILOL 12,5mg COMPRIMIDO COMP
23. CEFALEXINA 250mg/5mL 100mL (15.0071- 60mL) FR
24. CEFALEXINA 500mg COMPRIMIDO CPS

L_ 25. CETOCONAZOL 200mg COMPRIMIDO COMP
i 26. CETOCONAZOL 20mg/g CREME 30g TUBO
i

27. CICLOBENZAPRINA 5mg COMP. COMP
28. CINARIZINA 75ing COMPRIMIDO COMP
29. CIPROFLOXACINO 500mg COMP. COMP
30. CLORETO DE BENZALCÔNIO 0,1mg/mL, CLORETO DE SÓDIO 9,0mg/mL

GOTAS 30mL FR

31. CUMARINA15mg + TROXERRUTINA COM?
32. DEXAMETASONA 0,1% CREME (07.0095) TUBO
33. DEXAMETASONA 0,1mg/mL ELIXIR FR
34. DICLOFENACO SÓDICO 50mg COMP. COMP
35. DIGOXINA 0,25mg COMPRIMIDO COMP
36. DIMENIDRINATO 25mg/mL + PIRIDOXINA, CLORIDRATO 5mg/mL 20mL

GOTAS FR

37. DIPIRONA 500mg/mL 10mL GOTAS FR
38. ENALAPRIL 10mg COMPRIMIDO COM?

MEDICAMENTO UN

. 39. ESCOPOLAMINA 6,67mg + DIPIRONA 333,4mg 20mL GOTAS FR

. ao. ESCOPOLAMINA 10mg + DIPIRONA 250mg COMP
41. ESPIRONOLACTONA 25mg COMP. COMP
42. FLUCONAZOL 150mg COMPRIMIDO CPS
43.

i----

FLUOCINOLONA, ACETONIDA 0,275mg/mL + NEOMICINA, SULFATO
3,5mg/mL; POLIMIXINA B, SULFATO 11000UI/mL + LIDOCANA,
CLORIDRATO 20mg/mL SOLUÇÃO OTOLÓGICA

FR

I 44. FUROSEMIDA 40mg COMPRIMIDO COMP
45. GLICLAZIDA 30mg COMPRIMIDO COMP I

Rua Capitão Mendes, 52- Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

46. HIDROCLOROTIAZIDA 25mg COMP

47. HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 62mg/mL 150mL SUSPENSÃO ORAL FR

48. HIDROXIZINA, CLORIDRATO 2m • /mL 120mL XAROPE FR

49. HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% 50mL FR

50. IBUPROFENO 100mg/mL SUSPENSÃO ORAL 20mL FR

51. IPRATRÓPIO 0,025% SOL. P/ INALAÇÃO 20mL FR
52. ISOSSORBIDA 20mg COMPRIMIDO COMP

53. IVERMECTINA 6mg COMPRIMIDO COMP

54. LEVOFLOXACINO 500mg COMP. COMP

MEDICAMENTO
UN

55 LEVONORGESTREL 0,15mg + ETINILESTRADIOL O 03mg C/ 21 BLIST

56. LEVOTIROXINA SODICA 25mcg COMP COMP
57. LEVOTIROXINA SÓDICA 50mcg COMP COMP
58. LEVOTIROXINA SÓDICA 100mcg COMP
59. LORATADINA 10mg COMP. (15.0037) COMP
60. MANITOL 20% (200mg/mL) 250mL IW. (P/ COLONOSCOPIA) UN

I 61. MEBENDAZOL 20/0 SUSP. ORAL 30mL FR
! 62. MEDROXIPROGESTERONA 150mg INJ. AMP

63. METFORMINA 850mg COMPRIMIDO COMP
64. METILDOPA 250m9 COMPRIMIDO COMP
65. METOCLOPRAMIDA 10mg COMP. COMP
66. MEMPROLOL, SUCCINATO 50mg COMP
67 METRONIDAZOL 250mg COMPRIMIDO COMP
68. METRONIDAZOL 40mg/mL PEDIÁTRICO SUSP. ORAL 100mL FR
69. METRONIDAZOL 500m9/5g VAGINAL TB
70. MICONAZOL 20m9/g VAGINAL 809 TB
71. NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 5mg/5g TUBO
72. NIMESULIDA 100mg COMPRIMIDO COMP
73. NIMODIPINO 30m9 COMPRIMIDO COMP
74. NISTATINA 100.000 UI ORAL 50mL FR
75. NISTATINA 25.000 UI/g VAGINAL 60g TUBO
76. NITROFURANTOINA 100mg CÁPSULA COMP

MEDICAMENTO UM

77. NORETISTERONA 0,35mg COMP. COMP
78. NORETISTERONA 50mg+ESTRADIOL 5mg/mL 1 mL INJETÁVEL AMP

1 79. ÓLEO MINERAL PURO 100mL FR
80. OMEPRAZOL 20mg CÁPSULA CPS
81. PARACETAMOL 200mg/mL GOTAS FR
82. PARACETAMOL 500mg COMPRIMIDO COMP
83. PENTOXIFILINA 400mg COMPRIMIDO COMP
84 PERMETRINA 10mg/g LOÇÃO 60mL FR
85. PERMETRINA 50mg/mL LOÇÃO 60mL FR 1
as. POLIVITAMINICO 30mL GOTAS FR
87. POLIVITAMÍNICO -i- SAIS MINERAIS COMPRIMIDO COMP !

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro 1 CEP: 11740-0001(13) 3421.4410 Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA 1 ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

I 88. PREDNISOLONA 3mg/mL 60mL SOL. FR
I-- 89. PREDNISONA 5mg COMPRIMIDO COMP

90. PREDNISONA 20mg COMPRIMIDO COMP
91. PROMETAZINA 25mg COMPRIMIDO COMP ;

92. PROPATILNITRATO lOnng COMP. COMP
93. PROPRANOLOL 40mg COMPRIMIDO COMP
94. PROTETOR SOLAR, UVA/UVB, FP5 60 C/ REPELENTE 120mL (P/

AC5s)
UN

95' REPELENTE SPRAY P/ PELE 1001111- (P/ GESTANTES) FR

96. SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL 27,9g
97.  SALBUTAMOL 0,4m9/mL XAROPE
98. SALBUTAMOL lOOmcci SPRAY

ENV
FR
FR

99. SALBUTAMOL, SULFATO 5mg/mL 10mL SOLUÇA° P/
INALAÇÃO

MEDICAMENTO

FR

UN

100
101

SIM ETICONA 75mg/mL 10mL GOTAS
SINVASTATINA 20mg COMPRIMIDO

FR
COMP

102
103

SULFAMETOXAZOL 400mg + TRIMETOPRIMA 80mg COMPRIMIDO
SULFAMETOXAZOL 200m9 + TRIMETOPRIMA 40mg SUSPENSÃO ORAL
100mL

COMP

FR

SULFATO FERROSO 40mci COMP. COMP
SULFATO FERROSO GOTAS 30mL FR

106
107

VITAMINA A + VITAMINA D 10mL SOLUÇÃO ORAL GOTAS (AD-TIL)

VITAMINA A E D, ÓXIDO DE ZINCO 30g POMADA

FR

TUBO

i) Qual a logística para marcar consulta com o médico? É uma vez

por semana? Entregam senhas? Quantas senhas? Favor explicar

esse processo. Existe algum estudo para melhorar essa logística?

O agendamento de consultas da unidade ocorre uma vez por

mês em ambas as áreas. São cerca de 100 a 150 senhas. Das 9h

às 16:30h. No cenário atual a área da Dra Deise não está sendo

realizados os agendamentos, apenas acolhimento todos os dias

com a enfermeira, os casos triados e considerados urgentes é

realizado a interconsulta com a médica da outra área Dra Larissa.

Referente a renovação de receitas da área descoberta, a Unidade

do Suarão está dando apoio para essas renovações.

Rua Capitão Mendes, 52 - Centro I CEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

1)

PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA f ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE

Qual o planejamento para colocação de mais uma equipe de

saúde da família? Em fiscalização, constatamos que não existe

estrutura física nessa unidade para esse crescimento, existe a

possibilidade de se fazer uma nova unidade na região do

Gaivotas, mas, no lado morro?

Não há previsão no Plano Municipal de Saúde 2022/2025

abertura de uma nova equipe na USF Gaivota e nem a

construção de uma nova Unidade de Saúde.

Desde já agradecemos e nos colocamos em total disponibilidade para

qualquer tipo de esclarecimentos.

Atenciosamente,

Li T?ivt-yn

IRA NÓBREGA BARBI

ecretária de Saúde

Rua Capitão Mendes, 52- CentrolCEP: 11740-0001(13) 3421.4410
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade

com o identificador 360036003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-05-12T16:13:52-0300